
ODNSIGUO REGIONALE DEL VENETO 
Prima GDmmissione consiliare 

A 
^ Consiglio Regionale del Veneto 

N del 25/07/2019 Prot : 0010934 Titolario 2.13 
CRV CRV spc-UPA 

Al Signor PRESIDENTE 
del Consiglio regionale 

S E D E 

X LEGISLATURA 

Oggetto: proposta di deliberazione amministrativa n. 102 relativa a "Nomina del 
Direttore generale dell'Agenzia regionale per la prevenzione e protezione 
ambientale del Veneto (ARPAV)". Articolo 10, comma 3, L.R. 18 ottobre 
1996, n. 32. 

Si trasmette, allegata alla presente, la proposta di deliberazione amministrativa in 
oggetto, licenziata dalla Prima Commissione a maggioranza, in sede referente, nella 
seduta del 25 luglio 2019. 

Distinti saluti. 

SERVIZIO ATTIVITÀ E RAPPORTI ISTITUZIONALI 
STAFF POLITICHE ISTITUZIONALI 

il responsabile 
Gabriek Frolh 

residente^s*^ 

Allegati: 
relazione 
bozza di provvedimento 
scheda di certificazione 

rif. prot. n. 9900 dell'8 luglio 2019 

Politiche istituzionali, politiche 
dell'Unione Europea e relazioni 
intemazionali, politiche di bilancio 
e di programmazione 

San Marco 2322 
Palazzo Ferro Fini 
30124 Venezia 

+39 041 2701321 tei 
+39 041 2701223 fax 
com.coml .segreteria® consiglioveneto.it 
www.consiglioveneto.it 

Consiglio Regionale del Veneto - UPA - 25/07/2019 - 0010934



CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 
DECIMA LEGISLATURA 

PRIMA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 
(Politiche Istituzionali, politiche dell'Unione Europea e relazioni intemazionali, 

politiche di bilancio e di programmazione) 

Proposta di deliberazione amministrativa n. 102 

"Nomina del Direttore generale dell'Agenzia regionale per la 
prevenzione e protezione ambientale del Veneto (ARPAV)". 

Testo licenziato dalla Commissione ai sensi dell'art. 49 del Regolamento del Consiglio 
regionale del Veneto 

Licenziata in data 25.07.2019 nella seduta n. 178 
con la seguente votazione: 

Favorevoli Contrari Astenuti 
Voti rappresentati n. 34 27 7 
Maggioranza richiesta n. 18 

Incaricato a relazionare in Aula: il consigliere Nicola Ignazio PINCO. 



BOZZA PROVVEDIMENTO 

CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 
X LEGISLATURA 

OGGETTO: Proposta di deliberazione amministrativa n. 102. 
"Nomina del Direttore generale dell'Agenzìa regionale per la prevenzione e 
protezione ambientale del Veneto (ARPAV)". 

IL CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 

VISTA la legge regionale n. 32 del 18 ottobre 1996: "Norme per l'istituzione ed il funzionamento 
dellAgenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)"; 

VISTO l'art. 10, comma 3, della citata legge regionale n. 32/1996 che prevede che il Direttore 
generale dell'ARPAV sia nominato dal Consiglio regionale, su proposta della Giunta regionale, tra i 
soggetti in possesso dei requisiti di cui all'articolo 8 della legge 28 giugno 2016, n. 132 e di ulteriori 
requisiti; 

VISTA la legge regionale n. 27 del 22 luglio 1997: "Procedure per la nomina e designazione a 
pubblici incarichi di competenza regionale e disciplina della durata degli organi"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 68/CR del 28.06.2019 (Allegato A), con la quale si 
propone il dottor Luca Marchesi per l'incarico di Direttore Generale dell'ARPAV; 

VISTO il curriculum vitae del dottor Luca Marchesi (agli atti degli uffici consiliari); 

VISTO il parere favorevole espresso a maggioranza dalla Prima Commissione consiliare nella 
seduta del 25 luglio 2019 con i voti favorevoli dei rappresentanti dei gruppi consiliari Liga Veneta-
Lega Nord, Zaia Presidente, Veneti Uniti, Siamo Veneto e Civica per il Veneto; si sono astenuti i 
rappresentanti dei gruppi consiliari Partito Democratico, Movimento 5 stelle e Veneto Cuore 
Autonomo. 

VISTO l'articolo 86, commi 3 e 4, e l'articolo 92, comma 1 del Regolamento del Consiglio 
regionale; 

DELIBERA 

di nominare quale Direttore Generale dell'Agenzia per la prevenzione e la protezione ambientale 
del Veneto (ARPAV), ai sensi dell'art. 10, comma 3, della legge regionale 18 ottobre 1996, n. 32, il 
dottor Luca Marchesi. 



sali REGIONE Dìi VENETO 
giunta regionale 

X legislatura Allegato A) 

Proposta n. 1433/2019 

PUNTO 35 DELL'ODO DELLA SEDUTA DEL 28/06/2019 

ESTRATTO DEL VERBALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 68 / OR del 28/06/2019 

OGGETTO; 
Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del 
Veneto (ARPAV). Proposta per il Consiglio regionale. Art. 10, comma 3, L.R. 18 ottobre 1996, n. 32. 

Pagina 1 di 4 
c5ac3d3e 



COMPONENTI DELLA GIUNTA REGIONALE 
Presidente Luca Zaia Presente 
Vicepresidente Gianluca Forcolin Presente 
Assessori Gianpaolo E. Bottacin Presente 

Federico Caner Presente 
Cristiano Corazzari Presente 
Elisa De Berti Presente 
Elena Donazzan Presente 
Manuela Lanzarin Presente 
Roberto Marcato Presente 
Giuseppe Pan Presente 

Segretario verbalizzante Mario Caramel Presente 

RELATORE ED EVENTUALI CONCERTI 

GIANPAOLO E. BOTTACIN 

STRUTTURA PROPONENTE 

SEGRETERIA GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE 

APPROVAZIONE 

Sottoposto a votazione, Il provvedimento è approvato con voti unanimi e palesi. 

Dgr n. 68 / CR del 28/06/2019 Pagina 2 di 4 
c5ac3d3e 



REGIONE DEL VENETO^ 
giunta regionale 
X Legislatura 

OGGETTO: Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione 
Ambientale del Veneto (ARPAV). Proposta per il Consiglio regionale. Art. 10, comma 3, L.R. 
18 ottobre 1996, n. 32. 

Il relatore riferisce quanto segue. 

L'art. 10 della legge regionale 18 ottobre 1996, n. 32, di istituzione dell'Agenzia regionale per la 
prevenzione e protezione ambientale del Veneto (ARPAV), individua nel Direttore Generale il legale 
rappresentante e il responsabile della realizzazione dei compiti istituzionali, nonché della corretta gestione 
delle risorse finanziarie, patrimoniali e del personale. 

Con proprie deliberazioni n. 1059 del 17 luglio 2018 e n. 1188 del 7 agosto 2018, la Giunta Regionale ha 
conferito al dott. Nicola dell'Acqua, già Direttore Generale di ARPAV, l'incarico di Direttore dell'Area 
Tutela e Sviluppo del Territorio ed ha avviato la procedura per il conferimento dell'incarico di Direttore 
Generale di ARPAV, ai sensi dell'art. 10 della L.R. n. 32/1996, assegnando la responsabilità del 
procedimento alla Segreteria Generale della Programmazione. 

Con l'Avviso n. 24 del 10 settembre 2018, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione n. 94 del 14 
settembre 2018, il Presidente della Regione ha reso nota la raccolta delle proposte di candidatura, entro il 
giorno 14 ottobre 2018, da parte dei soggetti indicati nell'art. 6, commi 6 e 7, della L.R. n. 27/1997, per il 
conferimento dell'incarico di Direttore Generale di ARPAV. 

L'art. 10, comma 3, della L.R. n. 32/1996 dispone che il Direttore Generale sia nominato dal Consiglio 
regionale, su proposta della Giunta regionale, tra i soggetti in possesso dei requisiti di cui all'articolo 8 della 
legge 28 giugno 2016, n. 132 e dei seguenti: 

a. non aver compiuto il sessantacinquesimo anno di età; 
b. diploma di laurea e specifici e documentati requisiti, coerenti rispetto alle funzioni da svolgere ed 

attestanti qualificata formazione ed attività professionale di direzione tecnica o amministrativa in 
enti 0 strutture pubbliche o private di medie o grandi dimensioni, dove abbiano svolto mansioni di 
particolare rilievo e professionalità, con esperienza dirigenziale almeno quinquennale acquisita negli 
otto anni precedenti alla data di pubblicazione dell'avviso; 

c. adeguata qualificazione in materia ambientale. 

Nelle more dell'espletamento della predetta procedura, con DGR n. 1369 del 18 settembre 2018 e n. 1732 
del 19 novembre 2018, è stato nominato Commissario Straordinario di ARPAV il Direttore dell'Area 
Amministrativa dell'Agenzia, dott. Luciano Gobbi, nato a Verona il 21 luglio 1963, con decorrenza dal 1° 
ottobre 2018 e fino alla presa in servizio del nuovo Direttore Generale di ARPAV e comunque non oltre i l 
31 dicembre 2018. Con successiva DGR n. 1965 del 21 dicembre 2018 è stato nominato nuovo 
Commissario Straordinario di ARPAV il Dirigente responsabile del Servizio Pianificazione e Controllo, 
Educazione alla Sostenibilità, Trasparenza e Anticorruzione dell'Agenzia predetta, dott. Riccardo Cuoio, 
nato a Padova il 27 gennaio 1958, con decorrenza dal 1° gennaio 2019 e fino alla presa in servizio del nuovo 
Direttore Generale di ARPAV e comunque non oltre i l 31 dicembre 2019. 

Successivamente, la legge regionale 16 maggio 2019, n. 15: "Legge regionale di adeguamento 
ordinamentale 2018 in materia di affari istituzionali" ha recato modifiche alla Legge regionale 18 ottobre 
1996, n. 32, istitutiva dell'ARPAV, che hanno fatto venir meno il ruolo di coordinamento della Segreteria 
Generale della Programmazione. Tuttavia, in analogia a quanto previsto dalle disposizioni transitorie inserite 
nella nuova norma rispetto ai procedimenti di controllo disciplinati dall'art. 19 della L.R. n. 32/1996, si è 
ritenuto opportuno far completare l'istruttoria alla Segreteria Generale della Programmazione, in ossequio a 
quanto disposto dalla Giunta Regionale con la summenzionata deliberazione n. 1188 del 7 agosto 2018. 

Dgr n. 68 / CR del 28/06/2019 Pagina 3 di 4 

4afbb5a2 



Pertanto, a seguito dell'istruttoria compiuta, con Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 7 
del 24 giugno 2019 sono stati approvati gli elenchi recanti le proposte di candidatura pervenute entro i 
termini da parte dei candidati in possesso dei requisiti e le proposte di candidatura risultate non ammissibili. 

Nell'ambito di tale istruttoria sono state altresì verificate le cause di ineleggibilità e incompatibilità di cui al 
D.Lgs. n. 39/2013, con le modalità di cui alla DGR n. 1086 del 31 luglio 2018. 

Il relatore conclude la propria relazione e propone all'approvazione della Giunta regionale il seguente 
provvedimento. 

LA GIUNTA REGIONALE 

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato l'avvenuta regolare istruttoria della 
pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale, e che 
successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute osservazioni in grado di pregiudicare 
l'approvazione del presente atto; 

VISTA la legge regionale n. 32 del 18 ottobre 1996: "Norme per l'istituzione ed i l funzionamento 
dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)". 

VISTA la legge regionale n. 27 del 22 luglio 1997: "Procedure per la Nomina e Designazione a Pubblici 
Incarichi di Competenza Regionale e Disciplina della Durata degli Organi". 

VISTA la legge regionale 16 maggio 2019, n. 15: "Legge regionale di adeguamento ordinamentale 2018 in 
materia di affari istituzionali". 

VISTO l'art. 2 comma 2 della legge regionale n. 54 del 31 dicembre 2012; 

VISTE le DGR n. 1059 del 17 lugho 2018, n. 1188 del 7 agosto 2018, n. 1369 del 18 settembre 2018, n. 
1732 del 19 novembre 2018, n. 1965 del 21 dicembre 2018. 

PRESO ATTO del DSGP n. 7 del 24 giugno 2019. 

DELIBERA 

1. di considerare le permesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di proporre al Consiglio Regionale, ai sensi dell'art. 10, comma 3, della L.R. 18 ottobre 1996, n. 32 

per la nomina a Direttore Generale dell'Agenzia per la prevenzione e la protezione ambientale del 
Veneto (ARPAV), il Sig. Marchesi Luca, nato il 3 novembre 1965, in possesso dei requisiti previsti; 

3. di incaricare la Segreteria della Giunta della trasmissione della presente deliberazione al Consiglio 
Regionale ai sensi dell'art. 10, comma 3, della legge regionale 18 ottobre 1996, n. 32. 

IL VERBALIZZANTE 
Segretario della Giunta Regionale 

f.to - Avv. Mario Caramel -

Dgr n. 68 / CR del 28/06/2019 Pagina 4 di 4 
4afbb5a2 


